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Duborg-Skolen støtter civile ukrainere i vinter-
kulden.

INDSAMLING
tf
kommunikation@skoleforeningen.org

Der er gået næsten fire år, siden 
Rusland invaderede nabolandet 
Ukraine, og ukrainske byer ram-
mes hver dag fra luften af hundred-
vis af droner og missiler.

P.t. hersker der op mod 30 gra-
ders frost i Ukraine, og fordi russer-
ne i stadig højere grad sigter efter 
at ødelægge den civile el- og varme-
forsyning, sidder mange familier i 
bl.a. Kyiv i bidende kulde og uden 
strøm.

Det er baggrunden for, at Da-
na Cordsen og Emil Wamser fra 
henholdsvis 13. og 11. årgang på 
Duborg-Skolen har taget initiativ 
til at gøre noget for mennesker i 
Ukraine.

I samarbejde med organisatio-
nerne »European Schools for Vic-
tory« og »Bevar Ukraine« deltager 
Duborg-Skolen således i en indsam-
ling af materiel, der kan hjælpe her 
og nu. 

- Jeg læste om European Schools 
for Victory og syntes, vi også skulle 
gøre noget på vores skole. Vi vil 
bare gerne hjælpe. Det er noget, vi 
synes, er rigtig vigtigt, siger Dana 
Cordsen, der lige som Emil Wamser 
er forperson i skolens elevråd.

- Og det er mega fedt, at vi elever 
får chance for og lov af skolen til at 
stå for sådan et projekt, siger hun

Energi og elektronik
Det er især ting under overskriften 

»energi og elektronik«, der har høj 
prioritet, og der indsamles gerne:

Powerbanks med en kapacitet 
på 10.000 mAh eller mere, lithium-
batterier, herunder batterier fra 
hoverboards (selv, hvis selve hover-
boardet er gået i stykker), bærbare 
computere og tablets med mini-
mum 4GB RAM og skærme med 
HDMI-port.

Af sekundær prioritet er værktøj 
og infrastruktur, eksempelvis:

Generatorer, svejsemaskiner, vin-
kelslibere og motorsave. Skovle, 
hamre, save, svensknøgler og ko-
ben. Routere og switches samt ar-
bejdshandsker og kraftigt plastik-
folie.

Indsamlingen kører (foreløbigt) 
frem til den 20. februar, og alle i 
hele Sydslesvig er velkommen til at 
deltage med det, de kan undvære. 

Donationer kan afleveres på 
Duborg-Skolen.

Juna Gottschol fra 9. klasse på Sønder Brarup Danske Skole er modtager af årets Jens Jessen-pris.

HÆDER
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Grænseforeningen i Sønderborg, 
der hvert år uddeler Jens Jessen 
Prisen, har i år kigget mod Sønder 
Brarup for at finde en modtager.

Det skulle være en elev i 9. klas-
se, og da skolen skulle udpege en, 
var der ingen tvivl: Det skulle være 
Juna Gottschol.

Flotte ord
Et af kriterierne for at modtage 
prisen er, at man udmærker sig so-
cialt, og Juna har »udvist en enorm 
empati for gamle og nye kammera-
ter«, sagde skoleleder Søren Chri-
stensen, da han på baggrund af 
klasselærer Peggy Müllers ord for-
talte om årets prismodtager til hen-
des klassekammerater, familie og 
gæster ved overrækkelsen.

- Juna, du møder mennesker 

uden at dømme dem og prøver at 
være en hjælp for dem, når der er 
behov for det. Som ung kan det 
nogle gange være svært at finde sin 
plads i et fællesskab, og du er sta-
dig i gang med at finde ud af man-
ge ting. Men en ting har du allere-
de øje og sind for, nemlig at hvert 
menneske er unikt og af stor betyd-
ning, sagde Søren Christensen.

Også Juna Gottschols mod til at 
ytre sin egen mening og stå ved eg-
ne principper blev fremhævet.

- Men du er lige så villig til at læ-
re nye ting og lade dig overbevise, 
hvis en anden har gode argumen-
ter, sagde skolelederen, lige som 
han roste Juna for at tage ansvar 
for egen dannelse og læring:

- Især for din dannelse, da det for-
mer dig som menneske. Du er en 
aktiv del af skolens samarbejdsråd, 
hvilket viser, at du gerne vil være 
med til at forme og forandre noget 
– du er ikke ligeglad, du vil ikke stå 
stille, sagde han.

Jens Jessen Prisen er »mere end 
velfortjent og skal ses som et ekstra 
skulderklap« lyder det sammenfat-
tende fra klasselærer og skoleleder.

Efter de fornemme ord blev pri-
sen overrakt af formanden for 
Grænseforeningen Sønderborg, An-
na-Louise Holste.

Der inviteres igen til en uge med sprogundervisning, børneaktiviteter og familiehygge i de vestjyske klitter.

FAMILIESPROGUGE
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Det var en succes uden lige, da 
Dansk Voksenundervisning i Syd-
slesvig og Skoleforeningens rejse-
kontor i sommerferien for allerfør-
ste gang tilbød to familiesproguger 
på Skoleforeningens lejrskole Ve-
sterled.

Det var det også, da en ny Fami-
liesproguge blev afholdt i efterårs-
ferien. Og nu er der lagt op til at 
gentage succesen, denne gang i på-
skeferien.

Intensivt
Familiesprogugerne finder sted i 
smukke, naturskønne og hyggelige 
omgivelser i det vestjyske klitland-
skab

De voksne får intensiv danskun-
dervisning for begyndere i seks ti-
mer om dagen, og mens de knokler 
med fremmede gloser og gramma-
tik, er der sørget for en masse akti-
viteter til at fylde børnenes dag.

Det er tidligere skoleleder på Kaj 
Munk Skolen i Kappel Helga Lar-
sen, der står for undervisningen, og 

hun roser de elever, hun har haft 
indtil videre. 

- De blev fyldt med nyt gåpåmod 
og glædede sig til at komme hjem 
og bruge sproget, fortæller hun.

- De har virkelig fået mod på at 
gå ud og tale dansk. Med pædago-
gerne i børnehaven, lærerne i sko-
len eller med de andre forældre.

Konceptet virker
Det var slet ikke meningen, at fa-
miliesprogugerne skulle afvikles så 
mange gange om året, som det nu 
er tilfældet, men overvældene in-
teresse for kombinationen af hårdt 
arbejde for de voksne og ferieliv 
for deres børn har vist sig at fun-
gere rigtig godt og er faldet i så god 
jord, at det hurtigt fik Rejsekonto-
ret til at udvide konceptet.

- Interessen blandt mindretallets 
familier har været stor, og mange 
har grebet chancen for at styrke 
deres dansk. Flere udtrykker øn-
ske om et fortsætterkursus, og det 
vidner om, at interessen for dansk 
blandt mindretallets forældre er 
både stor og oprigtig, lyder det fra 
Rejsekontoret, der fortsætter:

- Erfaringerne har bekræftet, at 
vi er på rette vej. Så alt tyder på, at 

Familiesproguger i Vesterled er et 
koncept, der virker.

På trods af ønsker om dansk for 
fortsættere er det indtil videre kun 
undervisning for begyndere, der 
tilbydes.

Der er plads til 13-15 elever på 
danskholdet, og inklusive deres fa-
milier bliver det typisk til 25-30 del-
tagere i Familiesprogugen.

I efterårsferien deltog ni fami-
lier med tilsammen 28 personer. 13 
voksne fik undervisning.

Der er tilmeldingsfrist til påske-
familiesprogugen den 20. februar. 
Yderligere informationer fås på 
plakaten herunder eller ved hen-
vendelse til Rejsekontoret@skole-
foreningen.org eller på tlf.: +49 461 
5047 400.

Dana Cordsen og Emil Wamser 
præsenterede indsamlingsinitiati-
vet til den seneste morgensamling 
på Duborg-Skolen. Foto: Jan Eiffert

Juna Gottscholl med Jens Jessen Prisen i hånden flankeret af familie og 
formand for Grænseforeningen Sønderborg, Anna-Louise Holste (t.h.). 
Privatfoto

Den anden udgave af Familiesprogugen fandt sted i efterårsferien i okto-
ber. Nu kommer der en påskeudgave. PrivatfotoPowerbanks 

til Ukraine

Juna hyldet for empati og ansvar Succesen fortsætter til påske

Vom 6. bis 10. April sind Fami-
lien wieder zu einer Woche mit 
Sprachunterricht, Aktivitäten 
für Kinder und Familien-Hygge 
in Vesterled eingeladen.

Anmeldeschluss ist der 20. 
Februar.

FAKTA

Jens Jessen Prisen er en hæ-
dersbevisning stiftet af Græn-
seforeningen i Sønderborg.

Den uddeles årligt til en elev 
på en dansk skole i Sydsles-
vig.

Prisen hylder elever, der ud-
mærker sig både fagligt og 
socialt ved eksempelvis at 
udvise særligt godt kamme-
ratskab, viljestyrke og socialt 
engagement.

Med prisen følger et diplom 
og et kontantbeløb.

Redaktion:
Trine Flamming,
kommunikations-
medarbejder hos
Skoleforeningen

Stuhrsallee 22

24937 Flensburg

Tlf.: 0461 5047 0 Facebook/skoleforeningenwww.skoleforeningen.org post@skoleforeningen.org


